ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR TCHUCO BENÍCIO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 711/2020.

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL

DA SILVA D’ANGELO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

- PAULO ONETY DE SOUZA FILHO COM CÓPIA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

SAÚDE – RODRIGO BALBY SOLICITANDO, A CONSTRUÇÃO DE (01) UMA (UBS)

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO RESIDENCIAL MANACAPURU, AM-352, KM-04, NO

MUNINICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Conhecendo a importância e a utilidade desse atendimento para a saúde, pois esta

tem um papel fundamental para a qualidade de vida da população, solicito a construção da referida

unidade de saúde pois grande é a necessidade deste serviço no local, onde os mesmos alegam que

a unidade mais próxima de atendimento não vem suprindo a demanda de pacientes, onde os

mesmos para terem suas necessidades atendidas procuram o hospital, o que gera uma aglomeração

de pacientes pois sabemos que o hospital é para atendimentos de urgência e emergência e não para

consultas de rotinas.

Sabemos da grande importância dessa obra pois oferecerá o atendimento da atenção

básica de saúde e a orientação necessária no residencial e no intuito de termos um Sistema Público

de Saúde comprometido com a sociedade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 12 de agosto de 2020.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com